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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou podpory resilience žáků v podmínkách

primárního vzdělávání. Diplomová práce má teoreticko-výzkumný charakter. Hlavním

záměrem práce je popsat jakým způsobem učitelé 1. stupně základních škol podporují

resilienci svých žáků. V teoretické části je rozpracován pojem resilience a s ním související

pojmy, vývoj resilience u dětí mladšího školního věku a její význam pro život, a také

podmínky primárního vzdělávání v kontextu rozvoje resilience. Praktická část je postavena

na zjištění způsobů podpory resilence žáků mladšího školního věku ze strany učitele. Data

byla získána pomocí metod nezúčastněného pozorování a polostrukturovaného interview.

Bylo zjištěno, že učitelé prvního stupně základních škol nedisponují teoretickou znalostí

pojmu resilience. Učitelé rozvíjejí resilienci spíše intuitivně, v souvislosti s dalšími

přirozenými součástmi výchovně vzdělávacího procesu a podmínkami výuky. Zjistili jsme,

že učitelé jsou seznámeni se stresory působící na žáky, tudíž s nimi mohou v rámci podpory

resilience pracovat.

Klíčová slova: resilience, resilience dětí, žák mladšího školního věku, adaptace, stres,

protektivní faktory, rizikové faktory, podmínky primárního vzdělávání
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with the issue of supporting the resilience of children in the conditions

of primary education. The diploma thesis has a theoretical-research character. The main

purpose of the thesis is to describe how primary school teachers support the resilience of

their pupils. The theoretical part elaborates the concept of resilience and related concepts,

the development of resilience in children of younger school age and its significance for life,

as well as the conditions of primary education in the context of the development of resilience.

The practical part is based on finding out ways of supporting the resilience of younger school

age pupils by the teacher. Data were obtained using non-participatory observation and semi-

structured interview methods. It was found that primary school teachers do not have a

theoretical knowledge of the concept of resilience. Teachers develop resilience rather

intuitively, in connection with other natural parts of the educational process and teaching

conditions. We found that teachers are familiar with the stressors that affect students, so they

can work with them to support resilience.

Keywords: resilience, resilience in children, younger school age pupils, adaptation, stress,

protective factors, risk factors; teaching conditions in primary education.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá podporou resilience dětí v průběhu primárního

vzdělávání. Téma resilience je v dnešní době velmi diskutované ve všech profesích i

životních obdobích. Souvisí to zejména s uspěchaným způsobem života, neschopností

reagovat na rychlé změny a zvýšenou mírou každodenního stresu, jehož jeho míra je

v mnohých případech až chronicky vysoká.

V posledních letech se dostatečná míra resilience nejen dětí stala ještě více

potřebnou, zvláště v souvislosti s rozšířením virového onemocnění COVID-19 a s tím

souvisejícími omezeními a vládními opatřeními zabraňující jejímu šíření, které zasáhlo a

ovlivnilo životy nás všech.

V teoretické části práce se seznámíme s definování pojmu resilience, několika

definicemi významných českých i světových autorů a v neposlední řadě se dočteme, dle jaké

charakteristiky pojímáme resilienci v diplomové práci a v jakém kontextu s ní budeme

nadále pracovat. Projdeme si jednotlivé pojmy, které jsou úzce propojeny s resiliencí.

Následně prostudujeme základní kameny, na nichž resilience při svém vývoji staví,

a které jsou pro jedince a jeho správnou cestu životem klíčové. Seznámíme se s jednotlivými

vývojovými fázemi v průběhu života dítěte od prenatálního období po mladší školní věk,

což je klíčové pro získání vědomostí, na nichž jako učitelé prvního stupně musíme

v souvislosti s resiliencí stavět.

Ve třetí kapitole teoretické části práce jsou podrobně nastíněny podmínky výuky.

S jejich pomocí můžeme jako učitelé v průběhu edukačního procesu pozorovat resilienci

svých žáků a následně ji rozvíjet. Odděleně jsou zde prostudovány jak protektivní tak i

rizikové faktory pro vývoj resilience, které se ve školním prostředí objevují a jsou stěžejní

pro výzkumnou část naší práce.

Druhá část diplomové práce, tedy část výzkumná, je věnována zkoumání resilience

dětí mladšího školního věku a její podpory ze strany učitelů 1. stupně ZŠ. Hlavním cílem

naší práce je popsat, jakým způsobem učitelé 1. stupně základních škol podporují resilienci

svých žáků. Také se zde zaměříme na projevy resilience, které samotní žáci v průběhu

vyučovací hodiny projevují.

V neposlední řadě se zabýváme zjištěním chápání pojmu resilience učiteli 1. stupně

ZŠ. Jelikož se jedná v České republice o nověji zkoumaný fenomén a ve školním prostředí
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se pohybují učitelé s rozličnou délkou praxe, je více než přínosné zjistit, zda učitelé mají

povědomí o tomto problému či nikoli. S ohledem k této diferenciaci délky praxe učitelů na

školách jsme záměrně vybrali různorodý výzkumný vzorek.

Z cílů jsou vytvořeny výzkumné otázky, jejichž zodpovězení nás dovede k naplnění

cílů výzkumu. Metody, jimiž zjistíme odpovědi na otázky, jsou dvě. Konkrétně se jedná o

nezúčastněné pozorování a polostrukturované interview. Zvolením více výzkumných metod

je zvýšena validita našeho kvalitativního výzkumu.

Získaná data jsou analyzována za pomoci otevřeného kódování a konečný výsledek

výzkumu rozdělen do přehledných kódů, kategorií a tabulek. Nechybí ani shrnutí výsledků,

interpretace dat a závěrečná diskuze. V závěru diplomové práce jsou krátce shrnuty určitá

doporučení pro praxi, jimiž jako učitelé nejen 1. stupně základních škol můžeme rozvíjet a

podporovat resilienci svých žáků a dát jim tak důležitou a cennou výbavu do každodenního

života.
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1 RESILIENCE

V souvislosti s resiliencí můžeme stále hovořit o jednom z nověji zkoumaných fenoménů,

jehož definování není dodnes jednoznačně určeno. Napříč odbornou literaturou narážíme na

mnoho dalších pojmů, jež bychom mohli chápat jako synonymní k pojmu resilience. Jedná

se zejména o odolnost, umístění kontroly, nezdolnost, vnitřní soudržnost, self-efficacy a

mnoho dalších (Horáková Hoskovcová & Suchochlebová Ryntová, 2009).

Abychom si mohli utvořit přesnou představu o charakteru a klíčovému chápání resilience,

musíme nahlédnout do historie, konkrétně k prvotním výzkumům resilience dětí. V

následující podkapitole si objasníme vývoj pojmu resilience od počátků až po současnost

tak, jak ji pojímáme v teoretické i výzkumné části této práce

1.1 Pojem resilience

První výzkumy resilience započaly v 60. letech 20. století. Nejprve se v roce 1965

Pavendtedt zabýval zvládáním nepřízně osudu u dětí trpící chudobou a jeho práci o sedm let

později přeformulovali Garmezym a Neuchterlein. V roce 1979 byly Epsteinem zkoumány

proměnné, které pomohly přežít dětem vystaveným holocaustu. (Goldstein & Brooks, 2014)

Ani jeden z těchto výzkumů svého času nezískal na důležitosti, naopak byly odborníky

považovány pouze za zajímavé anomálie. Postupem času začaly práce oplývat uznáním a

schopnost zůstat kompetentní během nepřízně osudu se stala jevem hodným pro zkoumání,

pochopení a následné rozšíření mezi vědeckou i širší veřejnost. (Garmezy & Rutter, 1983,

in Goldstein & Brooks, 2014)

Za posledních několik desetiletí došlo k výraznému zrychlení výzkumů zabývajících se

problematikou míry resilience nejen u dětí. Velkou úlohu v této akceleraci sehrává jistá

uspěchanost současné doby, která s sebou nese stále více zátěžových situací, s nimiž se lidé

musí vypořádat. (Goldstein & Brooks, 2014)

Současně se také měnilo pojetí resilience, která byla nejprve chápána jako „osobnostní rys,

či charakteristiky, obvykle jako schopnost vypořádat se se stresem a nepřízní“ (Šolcová,

2009, str. 11).

Resilience je však spíše dynamickým procesem, v němž dítě prokáže pozitivní adaptaci na

situaci, která ohrožuje jeho blaho. Dítě se potýká se stresem takovým způsobem, který

napomáhá rozvíjet jeho sebevědomí a sociální kompetence. (Rutter, 1971, in Joslyn, 2016,

str. 4)
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Podle Gilliana (2000) resilience (odolnost) zahrnuje soubor vlastností, které člověku

pomáhají vypořádat se s mnoha negativními dopady protivenství v životě nebo je překonat.


[…]


Marta: To jsem říkala, že člověk...

Já: Že hroši mají takovou tu tlustou kůži, že jim nic neublíží. A tys dodala, že nejenom

fyzicky, ale i psychicky. Jak si myslíš, že se mezi těmi dětmi nebo u těch dětí projevuje…

Že jak bys popsala dítě, které je odolné psychicky?

Marta: Tak bych třeba popsala tu A… Nerozbrečí se kvůli tomu, že o ní někdo něco nahlas

řekne před třídou, dokáže se s tím jako kdyby sama vyrovnat. Myslím si, nevím, jestli to

třeba potom doma nějak rozebírají. Není možná tak upnutá třeba na mě, že by za mnou pořád

chodila s něčím, že jí někdo něco dělá, nebo jakoby potřebovala něco se mnou konzultovat.

Asi tak.

Já: Dobře. Děkuji. Na závěr by mě zajímalo, co si tím myslíš, že pro děti je největší stres?

Ve škole. Co je tak nejvíc stresuje?

Marta: Jako my si myslíme, učitelé, že písemky, že. Ale já si myslím, jakože že možná i ten

kolektiv jako. Když už teda písemka, tak ne stres z té písemky, ale stres, že dostanu špatnou

známku, kterou musím prezentovat rodiči. Že to není stres ze známky, ale stres z reakce toho

rodiče. Takže buď teda je stresuje reakce rodiče, což děcka říkají „mamka mě zabije“, že a

takové. A tak spíš si myslím, že toto. Jo ano, ten stres je z té písemky, protože dostanu

nějakou známku, za kterou budu já nějak postižen. Buď kladně anebo teda nebo prostě

negativně nějakým postihem. Tak si myslím, že spíš toto. A pak si myslím teda, že ten

kolektiv. Vztahy v té třídě. Když se v něm necítím dobře, tak se mi tam prostě nechce chodit.

A to je případ toho, jak jsme se bavili o té holčičce, o té samici. Jo, že ty děti prostě nechtěly

do té třídy chodit. A to jsem takový případ právě měla s tou jednou holčičkou. Že maminka

volala, že ji bolí bříško, že s ní nechce sedět v lavici a tak.

Já: Že tam asi hrozí nějaký psychický problém. No to už je velký, velký problém.

Marta: Ale přešlo to.

Já: Když se přesadila?

Marta: Ano. Takže si myslím, že tyhle dvě věci. Jakoby stres jakoby z té reakce toho rodiče

na tu školu, co bylo.

Já: Myslíš, že ta holčička, která ten problém měla, že ji bolelo bříško kvůli té spolužačce…

Zařadila bys ji mezi ty odolné nebo míň odolné?

Marta: Asi míň odolné. Tam je ještě ten problém, že ona k nám přišla ve třetí třídě,

přestěhovala se z jiného města a má rozvedené rodiče. Takže tam se toho asi nakumulovalo

víc.

Já: To je pro děti hodně velká zátěž.

Marta: Ale řekla bych, že už je to teďka… Jakože si našla i jinou kamarádku, protože ony

byly spolu kamarádky, bavily se spolu, ale najednou prostě byl tam ten problém, že ona se

ji snažila jak kdyby manipulovat, a takže si našla jiné kamarádky.

Já: Dobře. A když má rozvedené rodiče, je v péči jenom jednoho, nebo mají střídavou péči?

Marta: Je v péči jednoho a jezdí vlastně jednou za čtrnáct dní za tatínkem.

Já: A maminka má nového partnera?

Marta: To nevím, to netuším.

Já: Ale líbí se mi, jaký máš vztah s těmi rodiči, že to máš nastavené, když je nějaký problém,

tak jim prostě napíšeš, a oni to od tebe opravdu vezmou. Že se s tebou vyloženě jakože

nehádají.

Marta: Ono je to třeba i tím, že s některými se známe, tykáme si, jsme jakoby přátelé. Můžu

říct na rovinu, že jako i mimo bakaláře, jim napíšu, zavolám. No a pak jsou tady zase takoví

ti rodiče, jakože třeba konkrétně ten N…, to už je takové jakoby, nechci říct, že zbytečné,

jo? Ale ta maminka ví, ona mi to i říkala, já prostě vím, že není žádný svatoušek, já to prostě

vím, ale je taky jo, že potřebuje o tom problému mluvit. Jako nemůžeme zase všechno házet

na něho a tak. A on má hezký vztah s tou svojí maminkou.

Já: Maminka vypadala docela dost rázně.

Marta: Maminka? Maminka je rázná, ano. On zas má… On uznává jakoby tu ženskou

autoritu. Tím, že tam je taky takový problém, myslím, že tatínek je Ital, že. Spolu moc nebyli

v kontaktu, že i nějaký snad se měli rozvádět nebo jestli jsou spolu. Tatínek asi neměl

takovou tu autoritu jako maminka, že. Že tak jako.

Já: Znám tatínka od vidění.

Marta: Takže on prostě uznával jenom tu ženskou autoritu a tam, když chodili suplovat

chlapi do té třídy, tak říkali: „Tak tam nás víckrát neposílejte,“ on si z nich nic nedělal.

Já: To je hezké.

Marta: I když třeba ten N… jako mi kolikrát říkal v té druhé třídě, že jsem blbá, že paní

učitelka je blbá, a to i nějakou aktivitu, když jsme si šli sednout na koberec, tak musel být

vedle mě, jo. Hnedka vedle mě a prostě hleděl na mě, takže…

Já: To je hezké.

Marta: Takže tak no.

Já. A většinou to bývá naopak. Že pro ty děti je víc autorita učitel než učitelka.

Marta: No tak pro nás vím, že N… to měl opačně no. Teď už to má zas trochu jinak, ale v té

druhé třídě to tak bylo no. V první asi teda, první jsem nezažila naštěstí.

Já: Tak moc děkuju.

Marta: Jo, není za co. Taky jsem se spoustu nového dozvěděla.