POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení
studenta/autor

Markéta Graclová

Název práce Podpora resilience dětí v podmínkách primárního
vzdělávání.

Jméno a příjmení oponenta
práce

Mgr. lic. Renáta Matušů, Ph.D.

Studijní obor/program Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů C

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Odůvodnění hodnocení práce:
Problematika resilience dětí je pro svou teoretickou náročnost nesnadným tématem
pro zpracování závěrečné práce. Proto velmi pozitivně hodnotím zejména provedení
důkladné analýzy teoretického zázemí resilience za využití adekvátní kvality i
kvantity odborných zdrojů. Přestože syntéza obsahu teoretické části práce mohla
být propracovanější, autorka prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice a
celou koncepci zužuje na resilienci představující schopnost účinněji zdolávat
stresové či jinak zátěžové situace.
V praktické části si autorka stanovila vcelku adekvátní cíle a výzkumné otázky, na
základě kterých zrealizovala kvalitativní výzkum s využitím pozorování a rozhovoru.
Oceňuji věcný popis realizace výzkumu, jež ukazuje, že autorka nepodcenila
přípravu ani samotný sběr dat. V rámci volby metody pozorování a popisu výsledků
analýzy dat spatřuji prostor pro kvalitnější zpracování. Zdá se, že pozorování přináší
kategorie, které mohou posilovat resilienci dětí více hypoteticky než fakticky. Více
do hloubky a s přímou návazností na předmět zkoumání mohly být popsány

výsledky analýzy dat. Lépe zpracovaná je v tomto ohledu diskuze včetně limitů
výzkumu. V této oblasti bych vyzdvihla propojení výsledků s teorií v diskuzi
k výsledkům. Práci by obohatilo konkrétnější doporučení pro praxi učitelů.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jakou další metodu byste zvolila pro zajištění triangulace dat, o které píšete
v limitech výzkumu?
2. Jaká konkrétní doporučení navrhujete pro posilování resilience žáků ve školním
prostředí v návaznosti na výsledky Vašeho výzkumu?
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